Excellence
et avantages
du zèle.

ON donnera à celui qui a, dit J. C. ; et celui qui n'a pas, même ce qu'il a lui sera ôté : *Qui habet dabitur illi ; et qui non habet, etiam quod habet auferetur ab eo* (Marc. vi. 25). Si vous communiquez avec zèle ma doctrine aux autres, si vous prêchez en parole, et surtout d'exemple, moi je vous donnerai largement, abondamment et beaucoup plus qu'aux autres, mon intelligence, ma sagesse et ma gloire, pour prix de votre zèle.....

Ecoutez saint Paul : Je vous le dis : celui qui sème peu, moissonnera peu ; et celui qui sème avec abondance, moissonnera aussi avec abondance : *Hoc autem dico : qui parce seminat, parce et metet : et qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus et metet* (II. Cor. ix. 6).

J. C. se révèle à ceux qui, en bons pasteurs, veillent avec zèle à la garde de leur troupeau..... Pourquoi, dit saint Grégoire, l'ange, au moment de la naissance de J. C., apparaît-il d'abord aux pasteurs, et pourquoi la lumière de Dieu les investit-elle, sinon parce que ceux qui veillent avec zèle et sollicitude à la garde des fidèles, méritent, de préférence à tous les autres, de voir les choses célestes ? Tandis qu'ils travaillent au salut des autres avec un grand zèle, la grâce divine coule en eux avec plus d'abondance et brille avec plus d'éclat. Le zèle du pasteur est la lumière du troupeau. Il faut que le pasteur resplendisse par ses mœurs et sa vie, afin que les fidèles qui lui sont confiés puissent voir en lui, comme dans un miroir, ce qu'ils ont à choisir pour le mettre en pratique, ce qu'ils ont à éviter pour ne pas se perdre (*Homil. viii in Evang.*).

Vous voyez les bergers se hâter avec zèle, dit saint Ambroise ; nul ne doit chercher J. C. avec négligence et tiédeur : *Vides festinare pastores ; nemo enim cum desidia Christum requirit* (In Luc., lib. II, n. 53).

Les pasteurs s'empressent, dit le vénérable Bède, car ce n'est point avec paresse qu'on doit se mettre en présence de J. C. ; si parmi ceux qui cherchent J. C., tous ne le trouvent pas, c'est parce qu'ils ne le cherchent pas avec un zèle ardent (1).

(1) *Festinant pastores, neque enim cum desidia Christi est querenda presentia ; et ideo forte nonnulli querentes invenire non merentur, quia desidiose Christum querunt* (Lib. I in Luc., c. II).

1° Le zèle soutient la vie de l'âme...; 2° il nourrit et fortifie la vie de l'âme, comme la nourriture entretient et fortifie la vie du corps...; 3° comme la nourriture fait croître les enfants et les amène à l'âge viril, ainsi le zèle nous fait croître et arriver à l'âge parfait de l'Esprit-Saint et de la vertu....